1 / 5

关于印发《江苏省印染行业建设项目环境
影响评价文件审批原则》的通知

各市、县（区）环境保护局：

为进一步规范全省印染行业建设项目环境影响评价文件审

批，统一管理尺度，我厅组织编制了印染行业建设项目环境影响

评价文件审批原则（试行）。现印发你们，请遵照执行，试行期

为一年。国家环境保护政策、环境管理要求及印染行业准入条件

如有修订或调整，则本原则中相关内容按新的规定执行。

江苏省环境保护厅

2017 年 8 月 13 日

2 / 5

附件：

江苏省印染行业建设项目
环境影响评价文件审批原则

（试行）
第一条 本原则适用于江苏省印染行业建设项目环境影响评

价文件的审批。

第二条 项目应符合国家、省环境保护法律法规和政策要求。

项目须满足《印染行业准入条件》（2010 年修订版）的规定要求。

位于太湖流域的印染项目的审批管理，严格按照《江苏省太湖流

域水污染防治条例》相关要求执行。

第三条 根据江苏省主体功能区的规划，发挥不同区域的优

势，考虑资源禀赋、消费市场、产业基础、环境容量、运输条件

等因素，以提高产业区域布局的科学性、协调性和可持续性为原

则，引导印染企业有序转移，促成苏南、苏中、苏北协调发展的

区域布局。产业转移要和产业升级相结合，与地区资源承载能力

和环境容量相协调，杜绝落后生产能力和污染项目向苏北地区转

移。

第四条 新建或改、扩建项目必须符合本地区环境规划和土

地利用总体规划要求。生态红线区域一级和二级管控区禁止新、

改、扩建印染项目。在国务院、国家有关部门和省人民政府规定

的风景名胜区、自然保护区、饮用水源保护区和主要河流两岸边

界外规定范围内不得新建印染项目；已在上述区域内投产运营的

印染生产企业要根据区域规划和保护生态环境的需要，依法通过

3 / 5

关闭、搬迁、转产等方式退出。

第五条 新建项目须进入依法合规设立（通过规划环评审查）

且有印染定位的产业园区，实行集中供热和废水集中处理。产业

园区外的印染企业原则上逐步搬迁入园。

第六条 工艺及装备水平要求

（一）印染企业要采用技术先进、节能环保的设备，主要工

艺参数实现在线检测和自动控制。新建或改扩建印染生产线总体

水平要达到或接近国际先进水平。鼓励采用染化料自动配液输送

系统。禁止使用国家明确规定的淘汰类落后生产工艺和设备，禁

止使用达不到节能环保要求的二手设备。棉、化纤及混纺机织物

印染项目设计建设要执行《印染工厂设计规范》（GB50426-2016）。

（二）连续式水洗装置要密封性好，并配有逆流、高效漂洗

及热能回收装置。间歇式染色设备浴比应满足 1：8 以下工艺要

求。拉幅定形设备要配有废气净化和余热回收装置。

第七条 资源能源消耗要求

（一）印染企业要按照环境友好和资源综合利用的原则，选

择可生物降解（或易回收）浆料的坯布；使用生态环保型、高上

染率染化料和高性能助剂，不得使用属于国家规定淘汰和禁用的

染料；完善冷却水、冷凝水及余热回收装置；丝光工艺必须配置

碱液自动控制和淡碱回收装置；实行生产排水清浊分流、分质处

理、分质回用，水重复利用率要达到 35%以上。

（二）印染企业要采用可持续发展的清洁生产技术，提高资

源利用效率，从生产的源头控制污染物产生量。印染企业要依法

4 / 5

定期实施清洁生产审核，按照有关规定开展能源审计，不断提高

企业清洁生产水平。

（三）资源能源消耗指标
指标 棉、麻、化纤及混纺机织物 丝绸机织物 针织物及纱线 精梳毛织物

单位产品新

鲜水取水量
2(吨水/百米) 2.5(吨水/百米) 100(吨水/吨) 18(吨水/百米)

单位产品综

合能耗
35（公斤标煤/百米）

40（公斤标

煤/百米）

1.2（吨标煤/
吨）

190（公斤标煤/
百米）

第八条 污染控制要求

（一）印染废水原则上均应纳入污水处理厂集中处理。废水

应经厂内稳定成熟的印染废水治理工艺进行预处理达到间接排

放标准后方可接入集中式污水处理厂。排放标准执行《纺织染整

工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单。废水严格做

到清污分流、分质回用，工艺废水回用率须满足《印染行业清洁

生产评价指标体系（试行）》要求。

（二）原则上印染项目应实行区域集中供热，若工艺要求确

需自备导热油炉的，应使用电、天然气等清洁能源；提倡使用高

效清洁热媒，不得使用联苯-联苯醚作为热媒；定型机废气等有

机废气须进行有效收集处理。

（三）根据“资源化、减量化、无害化”的原则，对固废进

行分类收集、规范处置。对废染料、定型机回收废油剂、助剂及

废水处理站污泥进行安全处置、综合利用和无害化处理。

（四）污染物排放指标

指标 棉、麻、化纤
及混纺机织物

丝绸机织物 针织物及纱线 精梳毛织物

单位产品基准

排水量
1.8(吨水/百米) 2.25(吨水/百米) 90(吨水/吨)

16.2(吨水/百
米)

5 / 5

第九条 污染物排放总量满足国家和地方的总量指标控制要

求，有明确的总量来源及具体的平衡方案，落实污染物排放总量

指标须作为印染建设项目环评审批的前置条件。

第十条 明确环境风险管控要求。规范物料堆放场、固废堆

场、排污口的管理，废水分质收集、处理；废水安装在线监测设

施并与当地环保部门联网；制定完善的环保规章制度和污染环境

应急预案，定期开展环境应急培训和演练；设置符合要求的应急

池；建立环境风险源动态管理档案并及时更新。

第十一条 改、扩建项目应全面梳理现有工程存在的环保问

题并明确限期整改要求，相关依托工程需进一步优化的，应提出

“以新带老”方案。

第十二条 印染项目环评审批权限按照《省政府办公厅关于

印发江苏省建设项目环境影响评价文件分级审批管理办法的通

知》（苏政办发〔2016〕109号）执行。

第十三条 按相关规定开展信息公开和公众参与。

第十四条 环境影响评价文件编制规范，符合资质管理规定

和环评技术标准要求。

第十五条 工信部对于印染行业准入条件（规范）如有修订

或调整，从其规定。

第十六条 本原则自发布之日起执行，试行期为一年。